

APIE META-NET TINKLĄ

META-NET yra kompetencijos tinklas, finansuojamas Europos Komisijos [33]. Šiuo metu tinklą sudaro 54 nariai iš 33 Europos šalių. META-NET puoselėja Daugiakalbės Europos technologijos aljansą (angl. *Multilingual Europe Technology Alliance*, META) – gausėjančią KT profesionalų ir organizacijų bendruomenę.

META-NET bendradarbiauja su kitomis programomis, pavyzdžiui, CLARIN, *Bendrajai kalbos išteklių ir technologijų infrastruktūra* (angl. *Common Language Resources and Technology Infrastructure*), padedančia atlikti skaitmeninius humanitarinių mokslų tyrimus. META-NET puoselėja realiai daugiakalbės Europos informacinės visuomenės technologinius pagrindus, kurie:

- suteiks galimybę bendrauti ir bendradarbiauti skirtingomis kalbomis;
- užtikrins lygias galimybes naudotis informacija ir žiniomis, pateiktomis bet kuria kalba;
- pasiūlys Europos gyventojams pažangių, į tinklą sujungtų informacinių technologijų.

META-NET skatina ir propaguoja visoms Europos kalboms skirtas KT. Šios technologijos teikia galimybių atlikti įvairių sričių automatinį vertimą, kurti produktus, apdoroti informaciją ir valdyti žinias, naudojantis skirtingomis taikomosiomis programomis. Šio tinklo tikslas – tobulinti šiuo metu taikomus metodus, kad bendrauti ir bendradarbiauti skirtingomis kalbomis taptų lengviau. Europiečiai turi lygias teises į informaciją ir žinias, nesvarbu, kokia kalba jie kalba.

META-NET buvo pristatytas 2010 m. vasario 1 dieną. Tikslas – remti KT mokslinius tyrimus. Tinklas remia

Europą, susijungusią į vieną skaitmeninę rinką ir informacinę erdvę. META-NET veikla apima kelias kryptis, padedančias siekti savo tikslų. Šios veiklos kryptys yra susijusios su KT plėtros vizijos kūrimu (META-VISION), sklaida (META-SHARE) ir moksliniais tyrimais (META-RESEARCH).

META-VISION skirta telkti dinamišką ir įtakingą suinteresuotųjų šalių bendruomenę, numatant KT plėtros viziją ir strateginių mokslinių tyrimų darbotvarkę (angl. *Strategic Research Agenda*, SRA). Pagrindinis šios veiklos tikslas – suburti susijusią ir darnią Europos KT bendruomenę, suvienijant itin suskaidytų ir skirtingų suinteresuotųjų šalių atstovus. Kartu su šia Baltąja knyga buvo parengti dar 29 tomai kitomis kalbomis. Bendrąją technologiją sukūrė trijų sektorių vizijų grupės. Rengiant šią viziją glaudžiai bendradarbiauta su visa KT bendruomene. Tuo tikslu buvo įsteigta ir META technologijų taryba.

META-SHARE kuria atvirą, visiems prieinamą įrankį keistis ir dalytis ištekliais. Saugyklų tinkle, kuriame ištekliais galės keistis visi naudotojai (angl. *peer-to-peer*), bus pateikiami kalbų duomenys, priemonės, teikiamos internetinės paslaugos, pagrįstos itin aukštos kokybės metaduomenimis ir suskirstytos į standartines kategorijas. Šiais ištekliais lengva naudotis, paieška galima pagal vienodus kriterijus. Tarp turimų išteklių – ir nemokama, atvirojo kodo medžiaga, ir riboto naudojimo mokami duomenys.

META-RESEARCH tiesia tiltus į su kalbos technologijomis susijusių technologijų sritis. Siekiama pasinaudoti kitų sričių pranašumais ir inovatyviais tyrimais, kurie galėtų praversti KT.

office@meta-net.eu – <http://www.meta-net.eu>